JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA SPOLEČENSKÝCH VĚD

BULVARIZACE A MÉDIA VEŘEJNÉ SLUŽBY
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Mgr. Marek Šebeš, Ph.D.

Autorka práce: Daniela Lukešová

Studijní obor: ČJ-OV / ZŠ

2011

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 25. dubna 2011

Lukešová Daniela

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Marku Šebešovi, Ph.D., za odborné vedení, pomoc a za cenné rady při psaní této diplomové práce.

ANOTACE

Tato diplomová práce směřuje k nalezení rozdílu mezi komerčními médii a médii veřejné služby vzhledem ke stupni bulvarizace. Práce vychází z předpokladu, že bulvární principy nezasahují jen komerční média, ale v důsledku postupného vývoje mediálního průmyslu pronikají i do médií veřejné služby. Práce se tedy zaměřuje na důvody i podoby pronikání bulvárních principů do veřejnoprávních médií. V teoretické části jsou nastíněna základní teoretická a terminologická východiska k tématu médií veřejné služby a k tématu bulvárních principů. Jsou zde prezentovány charakteristické znaky bulvárních médií nejen v oblasti tematické, ale také v oblasti jazykové. V části analytické jsou nejprve představeny použité metody a následně se práce pokouší o nastínění situace v současných médiích veřejné služby, konkrétně na příkladu rozhlasového vysílání. Praktická část této diplomové práce je postavena na obsahové analýze mediálních sdělení. Veřejnoprávní média reprezentuje Český rozhlas 1 - Radiožurnál, konkrétně jeho zpravodajské relace. Práce se nejen pokusí nalézt bulvární principy ve vysílání tohoto média, ale snaží se také provést jeho srovnání se zpravodajstvím komerčních médií, zastoupených rozhlasovou stanicí Rádio Impuls. Cílem práce je potvrzení, případně vyvrácení předpokladu, že média veřejné služby v České republice jsou zasažena jistým stupněm bulvarizace v podobě pronikání bulvárních principů.

ANNOTATION

This thesis seeks to define the difference between commercial media and public service media, given the degree of tabloidization. The work is based on the assumption that the tabloid principles do not interfere only the commercial media, but due to the gradual development of the media industry they even penetrate the public service media. The work is focused on the reasons and forms of penetration by the tabloid media principles to the public. The theoretical section outlines the basic theoretical background and terminology to the topic of public service media and to the topic of tabloid principles. There are presented the characteristics of the tabloid media in the theoretical part, not only in theme but also in language. At first the methods used are presented in the analytic part and then work attempts to outline the current situation in the public service media, specifically on the example of radio broadcasting. The practical part of this thesis is based on the content analysis of media messages. Public media represents the Český Rozhlas 1 - Radiožurnál, concretely its news reports. This work not only tries to find the tabloid principles in broadcast of this media, but also try to make its comparison with the news of commercial media, represented by broadcasting station Radio Impuls. Aim of this work is to confirm or eventually to refute the assumption that public service media in the Czech Republic are affected by some degree of tabloidization in the form of penetration of tabloid principles.

OBSAH

Úvod..... 9
----------- ---

TEORETICKÁ ČÁST

1. Masová média 12
1.1 Pojem masová média 12
1.2 Masová kultura 12
1.3 Masové publikum..... 14
1.4 Vznik masových médií..... 14
2. Média a společnost 18
2.1 Teorie společenské odpovědnosti..... 18
2.2 Charakteristika veřejnoprávních médií 21
2.3. Funkce veřejnoprávních médií 24
2.4 Budoucnost veřejnoprávních médií..... 25
2.5 Veřejnoprávní média v České republice 28
2.5.1 Česká tisková kancelář..... 28
2.5.2 Česká televize 29
2.5.3 Český rozhlas..... 30
3. Bulvarizace..... 34
3.1 Vymezení pojmu bulvarizace a bulvár..... 34
3.2 Infotainment 35
3.3 Témata bulváru..... 35
3.3.1 <i>Senzace</i> 35
3.3.2 <i>Skandál</i> 36
3.3.3 <i>Celebrity</i> 36
3.4 Jazyk bulváru..... 37
3.4.1 <i>Rovina fonologická a morfologická</i> 37
3.4.2 <i>Rovina lexikální</i> 37
3.4.3 <i>Rovina syntaktická</i> 39
3.4.4 <i>Publicistický styl</i> 40
3.5 Shrnutí 41

4. Zpravodajství..... 42
4.1 Zpravodajské hodnoty 42
4.2 Struktura zpravodajství 43
4.3 Obsahy zpráv..... 44
4.3.1 Mýty..... 44
4.3.2 Typy a stereotypy..... 45
4.4 Normativní požadavky na zpravodajství..... 46
4.5 Specifika rozhlasového zpravodajství..... 47

PRAKTICKÁ ČÁST

5. Použité metody..... 49
5.1 Zkoumané stanice..... 49
5.2 Výzkumný vzorek 51
5.3 Použité metody..... 51
6. Tematická analýza..... 55
6.1 Vymezení zkoumané jednotky 55
6.2 Počet zpráv v jednotlivých relacích 56
6.3 Tematická skladba zpravodajských relací..... 56
6.3.1 Tematické kategorie (oblasti)..... 57
6.3.2 Přehled nejfrekventovanějších témat 59
6.4 Četnost domácích a zahraničních zpráv 62
6.5 Vyváženost zpravodajství 64
6.5.1 Poměr pozitivních a negativních zpráv 64
6.5.2 Vyváženost relací..... 66
6.6 Bulvární témata ve zpravodajství ČRo1 a Rádia Impuls ..70
6.6.1 Četnost bulvárních zpráv kategorie 1 - Celebrity 72
6.6.2 Četnost bulvárních zpráv kategorie 2 - Senzace 72
6.6.3 Četnost bulvárních zpráv kategorie 3- Skandály 73
6.7. Shrnutí 75
7. Jazyková analýza..... 76
7.1 Nespisovné lexémy 76
7.1.1 Výrazy z obecné češtiny..... 77
7.1.2 Výrazy slangové a profesionalismy 77

7.1.3 Slova přejatá 78
7.2 Výrazy s příznakem expresivity 79
7.2.1 Podstatná jména s příznakem expresivity 79
7.2.2 Přídavná jména a příslovce s příznakem expresivity 80
7.2.3 Superlativy 83
7.2.4 Slovesa s příznakem expresivity 84
7.2.5 Hyperbola 87
7.2.6 Ironie 87
7.3 Frazémy 87
7.4 Přenesená pojmenování 88
7.5 Shrnutí 89
8. Srovnání kauzy v obou médiích 90
8.1 Rozsah zpráv věnovaných této kauze 90
8.2 Upoutávky (Headlines) 90
8.3 Prostor pro vyjádření jednotlivých stran 91
8.4 Způsob prezentování kauzy 93
8.5 Jazyková analýza kauzy 95
8.6 Shrnutí 98
Závěr 100
Shrnutí 103
Summary 104
Seznam literatury 105
Přílohy 110

ÚVOD

„Když kousne pes člověka, není to zpráva pro noviny. Zprávou pro noviny je, když člověk kousne psa!“ (Lord Northcliffe, převzato z Osvaldová, 2002, str.32)


[…]

jsme uvedli některé naše předpoklady. Předpokládali jsme, že komerční stanice Rádio Impuls bude více využívat bulvární postupy než Český rozhlas 1. Tento předpoklad se potvrdil, patrné to bylo zejména na srovnávané kauze, respektive na přístupu tohoto média ke zpracování informací. Také tematická analýza vycházela spíše v neprospěch Impulsu, především co se týká zastoupených témat či tematických oblastí.

Zároveň jsme ale předpokládali, že bulvární strategie se v menší míře objeví také u zástupce veřejnoprávního média, Českého rozhlasu 1. Tento předpoklad se také potvrdil, bulvární postupy jsme zaznamenali spíše v jazykové analýze, například v užívání expresivních výrazů a mírné tendenci k ožívování a ztraktivňování obsahu zpráv. Rovněž náš předpoklad, že míra bulvarizace bude u ČRo1 výrazně nižší, se spíše potvrdil, i když jej poněkud narušil poměrně častý výskyt skandálních témat. Z celkového hlediska ale Český rozhlas vykazoval jak v oblasti tematické, tak v oblasti zpracování informací (tedy i oblasti jazykové) nižší míru bulvarizace než komerční médium Rádio Impuls.

Prokázali jsme tedy, že bulvární principy v jisté míře do Českého rozhlasu 1 pronikají. Vzhledem k tomu, že náš výzkumný vzorek obsahoval pouze dvě média, jedno veřejnoprávní a jedno soukromé, navíc obě média rozhlasová, nelze výsledky tohoto výzkumu zobecnit na všechna veřejnoprávní média. V této práci jsme se spíše pokusili nastínit bulvární strategie uplatňované v rozhlasovém vysílání a zjistit, nakolik a v jakém ohledu se liší přístup k informacím ve veřejnoprávních a komerčních médiích, a doufáme, že naše práce by mohla být použitelným zdrojem informací pro další výzkum bulvarizace v rozhlasovém vysílání.

SHRNUTÍ

Tématem této práce bylo pronikání bulvarizačních principů do veřejnoprávních médií. Cílem této práce bylo nastínit stav v současných českých rozhlasových médiích a zjistit, zda veřejnoprávní média využívají bulvární postupy, respektive zda jsou zasažena bulvarizací. V teoretické části jsme nejprve vymezili základní pojmy, vztahující se k tomuto tématu. Ve výzkumné části jsme se opírali především o charakteristiku bulvárních rysů, jejichž přítomnost jsme se snažili nalézt v českých veřejnoprávních médiích. Jako zástupce médií veřejné služby jsme zvolili stanici Český rozhlas 1 - Radiožurnál a pro případné srovnání jsme vybrali také zástupce komerčních stanic, Rádio Impuls.

Vlastní výzkum se zaměřoval na zkoumání zpravodajství, respektive zpravodajských relací sledovaných v průběhu jednoho týdne na obou stanicích. Výzkum se skládal ze tří částí. V tematické analýze jsme porovnávali vyváženost zpravodajství z hlediska zvolených tematických kategorií a četnosti výskytu bulvárních témat. V jazykové části jsme se zaměřili především na Český rozhlas 1, který byl vzhledem k tématu naší práce hlavním sledovaným médiem, a zkoumali jsme využití příznakových jazykových prostředků, které by naznačovaly jistou bulvarizaci. Konečně ve třetí části výzkumu jsme porovnali přístup obou médií ke zpracování informací, a to na příkladu vybrané kauzy. Kauzu představovalo několik zpráv informujících o skandálu, konkrétně o možné korupci u osoby ministra obrany Alexandra Vondry, a to nám umožnilo ukázat rozdíl mezi prezentováním v podstatě bulvárního tématu Českým rozhlasem 1 a Impulsem.

Předpokládali jsme, že komerční stanice Rádio Impuls bude více využívat bulvární postupy než Český rozhlas 1, zároveň jsme však předpokládali, že i u zástupce veřejnoprávního média se tyto postupy objeví, avšak míra bulvarizace bude podle našeho názoru u ČRo1 výrazně nižší než u Impulsu, a to jak z hlediska tematického, tak jazykového. Naše předpoklady se celkově potvrdily. Český rozhlas 1 využívá některých bulvárních principů, spíše v oblasti jazykové, ale ze srovnání vychází jako zřetelně objektivnější a vyváženější médium.

SUMMARY

The theme of this work was penetrating tabloid principles in the public service media. The aim of this study was to outline the current situation in the Czech broadcasting media and to find out whether the public media use of the tabloid media practices, or whether they are affected with tabloidization.. In the theoretical part, we first define the basic concepts related to this topic. In the research part, we primarily prop upon the characteristic features of the tabloid, whose presence we tried to find in the Czech public media. As a representative of public service media, we chose Český rozhlas 1 - Radiožurnál and for possible comparison, we chose also a representative of the commercial stations, Radio Impuls.

The research study focused on news respectively on news reports monitored over one week on both stations. The research consisted of three parts. In thematic analysis, we compared the balance of coverage in terms of selected thematic categories and the frequency of tabloid topics. In the language part, we focused mainly on Český Rozhlas 1, which was the theme of our work pursued by the main media, and we studied the use of feature-based language resources, which would indicate some rate of tabloidization. Finally, in the third part of the research we have compared the two media access to information processing, concretely on the example of selected case. The affair featured several messages informing about the scandal, specifically about possible corruption in the person of Defense Minister Alexandr Vondra, and this allowed us to show the difference between presenting essentially the tabloid theme by the Český rozhlas 1 and the Impuls.

We assumed that a commercial radio station will be more impetus to use tabloid procedures more than Český rozhlas 1, while we have assumed that even representatives of public media such practices occur, but the rate of tabloidization will be in our opinion at CRo1 significantly lower than at the Impuls, both in terms of theme and language. Our assumptions are confirmed overall. Český rozhlas 1 uses some principles of the tabloids, rather in the language, but from the comparison is getting on as a clear objective and well-balanced medium.
