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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: Bulvarizace a média veřejné služby

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právě jednu z možných známek: A - v.ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

l. Struktura práce, její téma a cíle
(Úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určit} vědní obor, pedagogickou praxi apod,)

Diplomantka zvolila důležité a aktuální téma, Práce má jasnou, srozumitelnou a promyšlenou strukturu a
logickou návaznost mezi jednotliqými kapitolami, čtenař se v ní dobře orientuje.

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(vYběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografic§ch norem, napojení na

existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce aformulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyénou literaturou)

Autorka prokazuje solidní obeznámenost s původními česlc,ými i překladornými publikacemi, které se věnují
tématice médií veřejné služby, bulvarizace a zpravodajství; je jen škoda, že se při výběru titulů omezila pouze
na publikace dostupné v češtině. S informačními zdroji zacl,Ázi autorka korektně a v souladu s požadavky
kladenými na diplomovou práci, drobná zaváháttipři odkazování na literaturu (s. 39 Junková) a nepřesnosti
(Prokop 200l na s. l6, Osvaldová2002 na s. 36, Hendl 2008 na s. 53) jsou v tomto ohledu spíše rnýjimkou.

3. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění ýběru metod)

4. Odborná správnost - znalost problematiky

(pr okázániznalosti řešené problematiky, pr okázáni specifi c§ých znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

5. Závéry a naplnění cílů

fisou formulovány jasné závéry, jezíejmé, jaképoznatky práce přinesla, jsou

nové poznatky vzlaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou qýsledky práce

nahlíženy kriticky _ například jsou uvedena omezeni pro jejich platnost?)

6. Úroveň jarykového a stylistického zpracování

(odborný ja ryk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce

(obsahujeprácevšechnynáleŽitosti,jakájejejígrafickáúroveň)

ť
Autorka srozumitelně lysvětluje cíle zkoumání i použité metody. Jako pozitivum lze hodnotit autorČinu snahu

nezůstat pouze u jednot o, typ,i v,ýzkumů, ale prózkoumat dané téma prostřednictvím širšího rejstříku

ýzkumných technik.

Autorka se v dané problematice dobře pohybuje, je schopna konlextuálního používání pojmů a konceptů,

Fundovanost teoretické části práce se promítá i do části empirické.

práce potwdila některé hypotézy stran pronikání bulvárních principů do médií veřejné služby, které se

objewji v odborné literatuře v poslednich desetiletích, a splnila cíle, které si autorka Předsevzala,

práce je napsána poměrně čtivou formou se zanedbatelným množstvím gramatick,ých i stylistických chyb a

nepřesností. Jediné, co bych v tomto směru autorce vytknul, je absence. ještě jedné korektury, která by odhalila

u naprauita některé zbytečné chyby (autorčin nevymázaný piacovní pokyn,,doplnit přesné datum" na s, 51;

opatovani dvou úvoúích odstávců ze s. 52 v prakticky identické podobě na s. 55),

Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti,

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otáz|<y k obhajobě

Práci hodnotím jako zajímavou a přínosnou, její kvalita odpovídá standardům kladeným na diplomové práce,

Celkové hodnocení práce (výsledná znáttlka není aritmeticlcým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

V Česk}ch Budějovicích dne 19.5.201l

Podpis vedoucího diplomové práce